
1.	 CADA QUESTÃO TEM 5 ALTERNATIVAS DE RESPOSTA:       ,      ,      ,       E      .  
APENAS UMA DELAS É CORRETA.

2.	 MARQUE A LÁPIS OU À CANETA APENAS UMA  ALTERNATIVA PARA CADA QUESTÃO. 

3.	 OS ESPAÇOS EM BRANCO NA PROVA PODEM SER USADOS PARA RASCUNHO.

4.	 AO FINAL DA PROVA, PASSE SUAS RESPOSTAS PARA O QUADRO DE RESPOSTAS E  
ENTREGUE A PROVA PARA O(A) PROFESSOR(A).

MIRIM 1
2o E 3o ANOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
2a EDIÇÃO DA OLIMPÍADA MIRIM - PROVA DA 1a FASE

INSTRUÇÕES

QUADRO DE RESPOSTAS

NOME COMPLETO DO(A) ALUNO(A):

DATA DE NASCIMENTO: ANO ESCOLAR:

A

C

D

E

VISITE NOSSAS PÁGINAS NA INTERNET:

APOIO REALIZAÇÃO



OBMEP MIRIM 2o E 3o ANOS - 1a Fase2

1.     QUAL DAS FRUTAS DA FEIRA APARECE EM 
QUANTIDADE DIFERENTE DAS OUTRAS?

30          
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36    
39

2
3
4
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8
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ABACAXI
BANANA
LARANJA
MAÇÃ
PERA

3
4
5
6
7

3.   CADA TANGERINA QUE DANIEL ABRIU TINHA 9 GOMOS E CADA GOMO TINHA 2 SEMENTES. 

SE DANIEL ABRIU 2 TANGERINAS, QUANTAS SEMENTES ELE ENCONTROU NO TOTAL?

2.   OLHE PARA AS PLACAS DE TRÂNSITO AO LADO.

QUANTAS PLACAS TÊM A FORMA DE UM CÍRCULO, MAS NÃO TÊM NENHUMA 
SETA?

4.  JOÃO RECORTOU BANDEIRINHAS EM FORMA DE TRIÂNGULO PARA A 
FESTA JUNINA DA ESCOLA, DEPOIS COLOU AS BANDEIRINHAS EM UMA 
LINHA, COMO MOSTRADO NA FIGURA.

5.   MARCELA CANTOU UMA MÚSICA COMO INDICADO NA FIGURA.

ELA SE ESQUECEU DE CANTAR 2 NÚMEROS QUE ESTÃO ENTRE 
1 E 10. QUAL É A SOMA DESSES NÚMEROS? 

QUANDO JOÃO ESTICAR ESSA LINHA, QUANTAS BANDEIRINHAS TRIANGULARES APONTARÃO PARA ELE?



OBMEP MIRIM 2o E 3o ANOS - 1a Fase 3

6. QUAL FIGURA DEVE SER COLOCADA NA CASA COM PONTO DE  
INTERROGAÇÃO PARA QUE, EM CADA LINHA E EM CADA COLUNA DO 
QUADRICULADO, HAJA UM PAR DE TRIÂNGULOS, UM PAR DE RETÂNGULOS E 
UM PAR DE ESTRELAS? 

7.  TODOS OS CAMINHOS AO LADO FORAM FEITOS EM UM MESMO 
QUADRICULADO. QUAL DELES TEM O MAIOR COMPRIMENTO? 

8.  OLHE O CARTAZ  AO LADO COM OS ANIVERSARIANTES DA 
SALA DA PROFESSORA ALINE.

9.   LEONARDO FEZ AS 3 CONTAS INDICADAS PELAS FLECHAS E FOI ESCREVENDO OS RESULTADOS NOS 
QUADRADINHOS. QUE NÚMERO ELE ESCREVEU NO ÚLTIMO QUADRADINHO?

10. O PAI DE MARCOS COMPROU, EM UMA LOJA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, OS TRÊS ALGARISMOS 
ABAIXO PARA IDENTIFICAR O NÚMERO DA CASA ONDE ELES MORAM. 

QUANTAS CRIANÇAS FAZEM ANIVERSÁRIO NO MÊS ANTERIOR  
AO MÊS EM QUE ISABEL NASCEU?

QUAL DOS NÚMEROS ABAIXO NÃO PODE SER O NÚMERO DA CASA DELES?

A     
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D
E
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26
29

193
631
361
169
913
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+ 15̶  4

DEZEMBRO

RUI
LEONARDO
TOMAS
PAULO

AGOSTO

LUZIA
FELIPE

ABRIL

NOVEMBRO

ROGER
RENAN

JULHO

MARÇO

CRISTINA
MARIA

OUTUBRO

MAURICIO
AGNALDO

JUNHO

PEDRO
OTO
WAGNER

FEVEREIRO

LEANDRO
JOSÉ
ANA

SETEMBRO

ANDRÉ
ARTHUR
ZULEICA

MAIO

SOFIA
JOSEFA
ELISA

JANEIRO

ISABEL

?????

?



OBMEP MIRIM 2o E 3o ANOS - 1a Fase4

18
20
22
24
26

4
5
6
7
8

3 BOLINHAS
4 BOLINHAS
5 BOLINHAS
6 BOLINHAS
9 BOLINHAS

15 MINUTOS
30 MINUTOS
45 MINUTOS
55 MINUTOS
75 MINUTOS

11.  OLHE O QUE DIZEM OS 4 AMIGOS. 

12.  A FIGURA MOSTRA O RELÓGIO DO GINÁSIO DE ESPORTES ANTES DE 
UM JOGO COMEÇAR. ESSE JOGO VAI COMEÇAR ÀS 4 HORAS E 5 MINUTOS. 
QUANTOS MINUTOS FALTAM PARA O INÍCIO DO JOGO?

13. QUAL MOEDA DEVE SER LEVADA DE UM QUADRADO  PARA  
OUTRO PARA QUE O VALOR TOTAL DAS MOEDAS NOS DOIS 
QUADRADOS SEJA O MESMO?

14. DÉBORA TEM DUAS CAIXAS IGUAIS. ELA EMPILHA ESSAS DUAS CAIXAS DE TRÊS 
MANEIRAS DIFERENTES E MEDE A ALTURA DAS PILHAS, CONFORME MOSTRADO NA FIGURA. 

QUANTOS CENTÍMETROS DE ALTURA TEM A TERCEIRA PILHA?

15. IRENE TEM TRÊS TIPOS DE ERVAS PARA FAZER SEU CHÁ. ÀS VEZES ELA USA SOMENTE UM TIPO DE 
ERVA, ÀS VEZES ELA MISTURA DOIS TIPOS DE ERVAS. 

QUANTOS TIPOS DIFERENTES DE CHÁ ELA CONSEGUE PREPARAR?

QUANTAS BOLINHAS SAMUEL TEM?

10 cm
16 cm

?


